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divadlo
petra
bezruče

dpb provozuje a zpravodaj vydává divadelní společnost 
petra bezruče, s.r.o. / 28. října 120, 702 00 ostrava / tel. 
596 618 363, mob. 605 268 799, vstupenky@bezruci.cz, 
bezruci.cz

ředitel jiří krejčí / zástupce ředitele filip krejčí / provozní 
ředitelka alena punčochářová / umělecký šéf jan holec / 
dramaturgyně anna smrčková / šéf obchodního oddělení  
martin srba / produkční propagace anita krejčí / pr marcela 
bednaříková / redakce anna smrčková a marcela  
bednaříková / foto petr hrubeš, jiří zerzoň a archiv /  
grafika jan kulich

předprodej vstupenek, hromadné objednávky a předplatné 
vyřizuje obchodní oddělení / po–pá 9–18 hod. / 
změna programu vyhrazena 

divadlo je provozováno za finanční podpory 
statutárního města ostrava, finančně jej podporuje také 
moravskoslezský kraj a ministerstvo kultury čr
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barbora křupková
Andula, Grušeňka, Barbora, 
Mallory a nově také Helena… 
Všechny tyto výrazné role Bára 
u Bezručů ztvárnila od svého 
loňského nástupu. Povídali 
jsme si o uplynulém roce ve 
zdejším angažmá, i o tom, co jí 
jednotlivá zkoušení přinesla.

U Bezručů jsi druhým rokem.  
Jsi už tady – v divadle 
i v Ostravě – doma?

Troufám si říct, že ano. Já jsem doma 
tam, kde mám postel a zázemí, kde 
je mi dobře (čti: spoustu světýlek 
v bytě). Loni jsem dost pendlovala 
mezi Prahou a Ostravou a upřímně 
jsem ráda, že to mám za sebou. Praha 
mi chybí, ale v Ostravě jsem ráda. 
Když potřebuju odpočívat, jsem tady.

Která místa ve městě nebo 
jeho okolí máš nejraději?

Přála bych si teď napsat, jak strašně 
ráda chodím odpočívat do nějaké 
kavárny, kam si pravidelně chodím 
číst, ale to se moc neděje. Já toho 
za ten rok nestihla moc objevit, 
vážně! Hodně času totiž trávím 
u Bezručů. Tam objevuju stále, to je 
pravda. Každopádně ráda chodím 
na Pho na Stodolní a kochat se do 
Rong Vangu výzdobou stropu.

Když se ohlédneš rok zpátky, co 
pro tebe (role, inscenace, se-
tkání) bylo nejdůležitější?

Všechno. Opravdu. Celá sezóna pro 
mě byla nesmírně důležitá. Každé 
setkání s inscenací a tvůrčím týmem 
bylo v něčem stěžejní. Pracovně, ale 
hlavně i osobně. Lásky jedné plavo-
vlásky, Bratři Karamazovi, Šikmý kos-
tel i projekt Stará láska nerezaví. Učím 
se fungovat v profesionálním divadle. 
Učím se (zas a znovu), že cílem není 
zavděčit se všem, ale posouvat se, 
pracovat na sobě a skrze divadlo něco 

sdělovat. Snažím se být tvorbě otevře-
ná, ale zároveň poznávat, kde jsou mé 
hranice. Jsem si vědoma důvěry, kte-
rou mi divadlo dává, vážím si jí a sna-
žím se nezklamat. Sebe ani divadlo.

Za roli Barbory v Šikmém kos-
tele jsi získala širší nominaci na 
Cenu Thálie, inscenace se těší 
obrovskému diváckému zájmu. Jak 
zpětně vnímáš celý tvůrčí proces, 
který nebyl vůbec jednoduchý?

Byla jsem překvapena z toho, do 
jaké role jsem byla obsazena. Když 
jsem knížku přečetla, mluvila jsem 
s našima po telefonu a říkala: „Je 
tam role Barbory, ale tu hrát určitě 
nebudu.” Myslela jsem, že jsem na 
ni moc mladá, navíc mi nebyla moc 
sympatická a úplně jsem jí nerozu-
měla. Ale nakonec jsem moc ráda, 
že jsem s Barborou mohla strávit 
čas, dát jí hlas, protože jsem ji díky 
tomu pochopila. A hlavně – kaž-
dý tvůrčí proces člověka posouvá 
dál, i když není jednoduchý.

A teď už pojďme do aktuální sezóny. 
Mallory, kterou hraješ v Posledním 
zápase je bývalá profesionální 

hráčka a trenérka tenisu. Jaký 
máš k tomuto sportu vztah?

Musím se přiznat, že zrovna tenis jde 
trochu mimo mě. Když jsem byla v 5. 
třídě, chodila jsem ho asi rok hrát. Bylo 
to fajn, bavilo mě to, ale nějaký silný 
vztah ve mně nezanechal. Ráda bych 
si někdy zašla na kurt (v mém případě) 
zapinkat, ale nejsem žádná hráčka. 
O to víc bylo fajn si ho v Posledním 
zápase zase připomenout. Člověk 
díky tomu trochu nasaje atmosféru. 
A i přes to, že nejsem nějaká tenisová 

fanynka, nemůžu popřít, že odehrát 
premiéru Posledního zápasu ve stejný 
den, kdy Roger Federer odehrál svůj 
poslední zápas, mělo svou sílu.

Poslední zápas se hraje ve speci-
fickém prostoru arény, herci tak 
mají s diváky ten nejbližší možný 
kontakt a klasické rozdělení na jeviště 
a hlediště neplatí. Jak náročné to je?

Náročné je to v tom, že se člověk 
nikam neschová. Ani když chce. Jsme 
divákům neustále na očích. Ale jinak, 

než je tomu normál-
ně na jevišti. Je to 
intimnější. Ale právě 
tohle může být pro 
diváky lákavé.

Ve Snu čarovné 
noci hraješ Helenu. 
Snad nevadí, když 
divákům prozradí-
me, že se stejnou 
rolí a stejným 
překladem ses 
setkala i v rámci 
studia na DAMU. 
Čerpala jsi nějak 
při zkoušení z této 

zkušenosti? Nebo ses od toho 
záměrně naprosto odstřihla?

I kdybych snad jen chtěla trochu 
čerpat, v tomhle případě to vlastně ani 
nešlo. Sen čarovné noci v režii Michala 
je úplně něco jiného. Má svůj divadelní 
jazyk, který se liší od toho, se kterým 
jsem pracovala na klauzurách na 
DAMU já. Takže zamýšlet se nad tím, 
jak jsem Helenu vytvořila minule, by 
mě akorát brzdilo. Ono je to ve výsled-
ku vlastně i lepší. Alespoň jsem ne-
měla tendence kopírovat samu sebe, 
což by bylo rok po škole dost smutné. 
Ono je to (podle mě) obecně smutné, 
ale o tom jindy. Každopádně bych 
lhala, kdybych řekla, že mi zkušenost 
nepomohla – minimálně po textové 
stránce. Ona tam ta Helena v překladu 
pana Joska v hlavě byla. Ale úprava 
textu je vždycky jiná. Něco se přidá, 
něco vyškrtne a hned je to jiný Sen.

Co bys Bezručům popřá-
la do roku 2023?

Aby se nebáli. Aby měli dostatek 
síly, trpělivosti, tolerance, inspira-
ce a vytrvalosti. A taky jim přeju 
spoustu věrných i nových diváků!

rozhovor



ivan acher
Hudební skladatel Ivan Acher 
je bezručáckým divákům dobře 
znám. V loňské sezóně se podílel 
na inscenacích Bratři Karama-
zovi a Šikmý kostel. Aktuálně 
tvoří hudbu do naší lednové 
premiéry, kterou bude v originální 
dramatizaci uměleckého šéfa 
Jana Holce Kafkův Proces.

S naším divadlem spolupracuješ 
pravidelně. Vzpomínáš si, když 
jsi k nám přišel vůbec poprvé?

Myslím, že mě sem přivedla hudba, 
kterou jsem dělal pro představení  
Klub outsiderů asi v roce 2014.  
Poprvé jsem užil zvuky z prastarého 
počítače Atari a užil jsem si to tu  
krásně.

Komponuješ hudbu napříč repub-
likou – pro velké kamenné domy, 
komorní scény i nezávislé soubory. 

Co máš raději? A vnímáš v jed-
notlivých prostorech rozdíl?

Na velkých domech je smutné, a pra-
videlně se to objevuje ve všech institu-
cích, kde je administrativa oddělená od 
dění na jevišti a tvorby, že se tam špat-
ně prosazují například obratně a vůči li-
dem vstřícně sestavené fermany, akční 
tvůrčí změny atd. I když to vypadá jako 
marginálie, nadšení lidí z kanceláří pro 
společnou věc je pro divadlo vždy živá 
voda. Co se týče přístupu a nasazení 
herců a techniky, jsou různosti spíš 
dány klimatem, které zrovna v divadle 
panuje, než velikostí nemovitosti. Pro 
mě je zásadní, že mohu předat hudbu, 
to moje čerstvě vypiplané novorozeně, 
do dobrých a citlivých rukou profe-
sionála, aby po mém odjezdu nejen 
nehynulo, ale pokud možno rostlo 
a prospívalo. Obé u Bezručů nacházím.

Tvá práce zahrnuje obrovskou škálu 
stylů a žánrů. Kde čerpáš neustá-
le nové a nové tvůrčí podněty?

No, to je mi taky záhadou. Nové, ani 
staré dobré cizí věci už 15 let nepo-
slouchám, protože po osmi hodinách 
ve studiu mám té zvukové radosti tak 
akorát. Pak ještě cestou do divadla 
nebo do míchací haly kontroluju ve 
sluchátkách, jestli jsem neudělal 
chybu, a tak musím poslouchat své 
vlastní parády i na cestách. Čili, zpra-
covávání nějakých memů z cizí tvorby 
asi nějak nehrozí. Takže nevím, jak ta 
pestrost vzniká. Kluci z branže říkají, 
že bezpečně poznají můj styl, ale to 
se, myslím, týká autorských skladeb, 
ne hudby pro divadlo či film. Možná 
je to tím… Ne, určitě je to tím (když si 
teď promítnu úplný začátek práce na 
novém kousku), jak si už nad textem 
generuju průběhy hereckých akcí a po-
stupně v nich začínám slyšet i hudbu. 
Většinou si nad řádky promítám takový 
film, a k tomu se pak vztahuji a cílím 
hudbou. A nakonec většinou, když mi 
to Velká síla dovolí, přijdu na variantu, 
u které mám pocit, že žádná jiná hudba 
tam nemůže být. No, a když vznikne 
první neotesaný nához, hned ho hodím 
do kultivátoru a aranžuji a zdobím a dá-
vám mu adrenalinové injekce, aby to 
i mě při tom stráveném času nabíjelo 
energií. Většinou mi to při kontrolním 

rozhovor

poslechu ve studiu řve tak, že tam se 
mnou nikdo nevydrží. Nikde jinde jsem 
ještě neviděl, že by to někdo takhle 
prožíval. Jsem trošku jeblej, no. Prostě, 
když si to po sobě ráno poslechnu 
a neoplývá to energií ani nějakým 
nevídaným nápadem, letí to do koše. 
Na ploše. Z baráku nepůjde nic, co 
mi nehne osrdím, nebo mozkem.

Jsi také úspěšným filmovým 
skladatelem. V čem se liší fil-
mová a divadelní hudba?

Zásadní rozdíl je, že u nás na divadlech 
vzniká daleko více výdobytků, které 
mají vysokou úroveň. Nemusím se tedy 
dostávat do situací pochyb o výsledku, 
nebo odmítání práce. Ale v poslední 
době se to hodně lepší i u filmu. Co 
se týče práce na hudbě, vnímám spíš 
rozdíly v tom, že když svůj názor na 
věc dotáhnu hudebně a zvukově do 
konce a hudba hne věcmi správným 
směrem, tak u filmu mám téměř 
jistotu, že už to tak zůstane krásný 
napořád, kdežto reprízy v divadle jsou 

těžkej floating. No, a filmová hudba 
se exportuje na 24bit/48kHz. Dalších 
rozdílů jsou ještě náklaďáky, ale máme 
jen 4 000 znaků včetně mezer.

Společně s Janem Holcem nyní 
připravujete Kafkův Proces. Čím 
tě dílo Franze Kafky baví?

To by bylo moc obsažné. Radši jdu 
pochválit Bezručáky v další otázce.

Znáš dobře umělecký soubor 
a pěvecké i herecké možnos-
ti jednotlivých členů. Píšeš jim 
hudbu tedy tzv. „na tělo“?

No jo, tady je to paráda! To se mi 
to píše na tělo, když ty těla jsou tak 
talentovaný. To jsou úplný tělostřel-
ci. Tady něco předzpívám a oni to 
vždycky včetně všech ozdob a témbrů 
a fíglů vypálí ještě o třídu líp.

Na co se mohou divá-
ci v naší novince těšit?

Uvnitř bude zjeveno to, 
co je venku skryto.



napište si ježíškovi o…
vánoční dárkovou poukázku
- poukázka na dvě vstupenky dle vlastního výběru
- cena poukázky 700 kč (dospělí) / 560 kč (studenti, senioři, ztp a ztp/p)

roční předplatné
- poslední zápas / sen čarovné noci / proces / lekce hitchcock / otec
- pět představení, která pro vás odehrajeme od ledna do prosince 2023
- hrací den úterý (skupina V)
- navíc obdržíte tři slevové kupóny na nákup vstupenek v celkové hodnotě 150 kč
- cena předplatného 1 390 kč (dospělí) / 1 090 kč (studenti, senioři, ztp a ztp/p)

tašku plnou dárků
- poukázka na dvě vstupenky dle vlastního výběru
- navíc vám přidáme vánoční svíčku, balzám na rty, poukázky k našim partnerům a dárkovou tašku
- cena balíčku 860 kč (dospělí) / 720 kč (studenti, senioři, ztp a ztp/p)

balíček od bezručů
- deset zvýhodněných vstupů na představení z produkce našeho divadla
- vyberte si titul, který vás zajímá, a objednejte si lístky na den, který vám bude vyhovovat
- platnost kupónů od května 2022 do prosince 2023
- cena balíčku 2 990 kč (dospělí) / 2 390 kč (studenti, senioři, ztp a ztp/p)

vánoční nabídka je v prodeji na pokladně divadla petra bezruče každý všední den od 9 do 18 hodin /  
tel. 605 268 799 / e-mail vstupenky@bezruci.cz / více informací na bezruci.cz

na vánoce 
kapra, salát 
a bezruče



premiéra snu 
čarovné noci
Sen čarovné noci Williama Shakespeara měl u Bezručů pre-
miéru 18. listopadu. Režie se ujal Michal Hába, jehož práce 
se ostravskému publiku představila vůbec poprvé. A co 
říkají na premiéru nejslavnější a nejhranější Shakespearovy 
komedie první recenze?

„Interpretační schopnosti členů hereckého souboru 
Divadla Petra Bezruče jsou na tak vysoké úrovni, že vyčítat 
kterémukoliv z nich nějaké herecké nedostatky lze opravdu 
jen stěží. Celá inscenace se ve výsledku dotýká i hranic 
mezi divadelní inscenací a velmi účinnou performancí, což 
také patří k charakteristice Hábovy režijní poetiky.“ Ladislav 
Vrchovský (ostravan.cz)

„Z výsledku inscenace je možno tušit, s jakým nadšením 
se herci vydali na cestu hledání nových a extravagantních 
jevištních řešení vycházejících z režisérovy imaginace. Ten 
ohňostroj vizuálních nápadů omamuje diváky a poněkud 
zastiňuje autorovu výpověď. Ale nakonec tu vnímáme pozo-
ruhodnou adaptaci Shakespearova textu, který promlouvá 
šťavnatou alžbětinskou mluvou k dnešní době.“ Milan Líčka 
(i-divadlo.cz)

nejbližší reprízy 8., 9. a 21. prosince v 18:30 hodin

Kompletní herecké „osazení“ a inscenační tým novinky Sen 
čarovné noci při děkovačce.

Autor hudby Jindřich Čížek, scénografka a kostýmní výtvar-
nice Andriana Černá, režisér Michal Hába a choreografka 
Sabina Šlachtová po svém ostravském dubutu.

Dorazil i grafický designér DPB Jan Kulich – na fotografii  
s uměleckým šéfem Bezručů Janem Holcem.

Nová posila souboru Josef Trojan, který se představil  
v trojroli Roberta Nicky, Víly a Indie Boye.

Premiéru si nenechaly ujít spisovatelka Karin Lednická 
a kreativní producentka České televize Kateřina Ondřejková.

K Bezručům také zavítali herci Jan a Anna Kameníkovi, 
společnost jim na fotografii dělá Tomáš Čapek.



Pořiďte si nový se slevou 10 %, 
čímž ušetříte až několik tisíc korun.

Máte doma starý oblek? 
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Sleva se nevztahuje na zlevněné zboží a nesčítá se s žádnou jinou 
slevou či akcí. Slevu nelze uplatnit na nákup dárkových šeků. 

Tento slevový kupón uplatníte při nákupu  
v prodejně Pánské obleky BANDI Ostrava  

OC FUTURUM – Park&Shop.

bezručoviny
derniéra skořápky
Dramatizace románu Iana McEwana Skořápka se s DPB 
rozloučí po 16 reprízách. Hra byla v Divadle Petra Bezruče 
uvedena ve světové premiéře 1. října 2021 a na jejím vzniku 
se Bezruči podíleli v koprodukci s uměleckou skupinou 
Spitfire Company, která sbírá prestižní ocenění u nás i v za-
hraničí. V režii Miřenky Čechové a Petra Boháče v hlavních 
rolích hrají Markéta Matulová, Lukáš Melník a Kateřina Krej-
čí, která obdržela za roli dítěte nominaci na Cenu Jantar.

bezruči a krabice od bot
Divadlo Petra Bezruče se před Vánocemi již podruhé zapo-
jilo do projektu Krabice o bot! Letos se navíc divadlo stalo 
oficiální sběrným místem. Cílem je získat 60 dárků pro děti 
z Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež SPOLEČNĚ-
-JEKHETANE. Půjdete-li večer k Bezručům na představení, 
nechte krabici na recepci a divadlo se postará o její předání. 
Některé dárky pro potřebné děti zabalené v krabicích od bot 
připraví také přímo herci a zaměstnanci divadla.



repertoár
špinarka
autor tomáš dianiška
režie tomáš dianiška
dokumentární fikce o ní

skořápka
autor ian mcewan
režie miřenka čechová, petr boháč
příběh vzhůru nohama

lásky jedné plavovlásky
autoři j. papoušek, m. forman, i passer
režie jan holec
tancovačka, jak má být

bratři karamazovi
autor fjodor michajlovič dostojevskij
režie jan holec
dějiny jedné rodiny

venuše v kožichu
autor david ives
režie jiří pokorný
dialog až na dřeň

šikmý kostel
autorka karin lednická
režie janka ryšánek schmiedtová
minulost ztracená pod černou zemí

transky, body, vteřiny
autor tomáš dianiška
režie tomáš dianiška
groteska na 800 metrů

maryša
autoři alois mrštík, vilém mrštík
režie janka ryšánek schmiedtová
klasika z nejklasičtějších u bezručů

audience
autor václav havel
režie štěpán pácl
kancelář v pivovaru, bohdalka, gott 
a holky z flaškovny

mechanický pomeranč
autor anthony burgess
režie tereza říhová
zpověď jednoho grázla

poslední zápas
autorka anna ziegler
režie jíří pokorný
tragikomedie z tenisového kurtu
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